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Besvarelse af § 37 sporgsmal nr. 2020/206 om produktion af alkoholholdige
drikke

Keere Stine Egede

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spargsmail til
Naalakkersuisut om alkoholholdige drikkevarer der produceres i Grgnland. Dit
spergsmal er henvist til min besvarelse. Spergsmalene gengives nedenfor,
efterfulgt af besvarelserne.

Spgrgsmal 6 er en delt besvarelse mellem Skattestyrelsen og
Veterinazermyndigheden.

Spergsmalene 7, 10 og 11 er besvaret af Veterineermyndigheden, mens de
gvrige spargsmal er besvaret af Skattestyrelsen.

Sporgsmal:

1. Det folger af § 3 i Landstingsloven om afgift pa ethanolholdige drikke, der er
fremstillet i Grenland, at producenter af alkoholholdige drikke skal registreres af
skatteforvaltningen. Hvor mange virksomheder (bade starre og
enkeltmandsvirksomheder) i Grgnland, byer og bygder, er registreret?

Svar pa spergsmal 1:

Skattestyrelsen kan oplyse, at der pt. er registreret 3 virksomheder, der
producerer ethanolholdige drikkevarer. Disse er beliggende i hhv. llulissat, Nuuk
og Narsagq.

Sporgsmal:

2. Hvorledes er de registrerede virksomheder fordelt i de enkelte byer og
bygder?

Svar pa spergsmal 2:
Der henvises til svaret pa spargsmal 1, ovenfor.
Sporgsmal:

3. Hvor stor ethanol afgift betales til Landskassen fordelt pa de enkelte byer og
bygder?
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Svar pa spegrgsmal 3:

Det kan oplyses, at der i 2019 er betalt i alt 4,7 mio. kr. i afgifter, fordelt pa
byerne llulissat, Nuuk og Narsaq. Alle virksomheder producerer forskellige
glsorter, som bade varierer hen over arene, og til dels er saesonbetonede.
F.eks. producerer virksomhederne paskegl og/eller juleal mv.

Afgifterne er ikke fordelt pa geografi, idet der er et meget begreenset antal
virksomheder i fa byer.

Det kan dertil tilfgjes, at afgiftssatserne pa indenlandsk produktion af
ethanolholdige drikkevarer, er lavere end afgiftssatserne pa de indfarte
ethanolholdige drikkevarer, med tilsvarende alkoholprocenter.

Sporgsmal:

4. Hvordan farer skatteforvaltningen kontrol med, at de registrerede
virksomheder betaler, hvad de skal i ethanol afgift?

Svar pa spergsmal 4:

Nar en virksomhed gnsker at etablere et bryggeri, er der en reekke krav, som
bliver sikret er overholdt, inden der gives endelig tilladelse til egentlig produktion
af ethanolholdige drikkevarer. Skattestyrelsen sikrer sig saledes, at de
lokalemaessige krav, og krav til maleudstyr m.v. er opfyldte, inden tilladelse som
oplagshaver gives for forste gang.

Samtidig med den farste produktion, sikres det, at der foretages prevetagning af
de enkelte produktioner af ethanolholdige drikkevarer, der sendes til et
uafhaengigt laboratorium for farste kontrol af bl.a. alkoholindhold.

Det er derudover et lovkrav, at virksomhederne hver maned skal indsende et
afgiftsskema, hvor manedens produktion skal afrapporteres, fordelt pa de
enkelte glsorter og afgiftssatser. Afgiften forfalder til betaling senest den 15. i
maneden efter indrapporteringen er foretaget. | forbindelse med de manedlige
indberetninger, skal virksomhederne ligeledes rapportere evt. spild, som felge af
rengering af tanke og rer mv.

Hvis der er tale om kassationer, der er pa over 100 liter, sa skal virksomhederne
pa forhand meddele dette til Skattestyrelsen, som stiller en kontrollant til
radighed. Denne kan pa stedet fare tilsyn med, at de kasserede maengder bliver
destrueret korrekt.

Dertil er der fastsat meget klare krav om, at virksomhederne altid skal veere i
besiddelse af sakaldte alkoholmalere, der skal sikre, at alkoholprocenterne
virkelig er, som de er blevet indrapporteret til Skattestyreisen. Virksomhederne
kan saledes pa forlangende, blive bedt om at foretage malinger af
alkoholprocenterne péa deres producerede gisorter.



Skattestyrelsen har altid mulighed for at komme pa kontrolbeseg i
virksomhederne, for at sikre, at de lokalemaessige krav overholdes, og at de
producerede glsorter indeholder de alkoholprocenter, som de er blevet
indrapporteret med til Skattestyrelsen.

Skattestyrelsen bestraeber sig for, at der Igbende foretages fysisk kontrolbesag i
de enkelte virksomheder.

Derudover foretager Skattestyrelsen ogsa labende stikprgver pa de
producerede glsorter, som sendes til et uafhaengigt laboratorium, som
kontrollerer alkoholprocenterne for Skattestyrelsen. Dette sker sidelabende med
og uafheengig af producenternes egen lgbende kontrol med deres egne
produktioner.

Sporgsmal:

5. Findes der registrerede virksomheder, som ikke gennem de seneste 5 ar er
blevet kontrolleret af skatteforvaltningen?

Svar pa spergsmal 5:

Nej. Ved de manedlige indberetninger af virksomhedernes producerede
maengder, og de lgbende betalinger af afgifterne, sker der en lgbende kontrol.
Derudover foretager Skattestyrelsens kontrolfolk ofte stikprever af, om de
enkelte virksomheder er i besiddelse af de lovpligtige tilladelser.

Det er Skattestyrelsens erfaring, at de enkelte producenter er meget
opmaerksomme pa, at de til enhver tid har de rette tilladelser. Det har saledes
endnu ikke veeret ngdvendigt at inddrage en tilladelse fra en af disse
virksomheder.

Sporgsmal:

6. Kraever det (ud over godkendelse af lokaler i medfer af § 4 i Landstingsloven
om afgift pa ethanolholdige drikke og eventuelle godkendelser i henhold til
Inatsisartutloven om fedevarer) godkendelse at producere alkoholholdige
drikke?

Svar pa spergsmal 6:

Det kan oplyses, at Skattestyrelsens godkendelse til produktion, altid er betinget
af, at virksomheden pa forhand ligeledes har en endelig godkendelse fra
Veteringermyndigheden. Det er dog ikke Skattestyrelsens opgave at sikre, at de
veteringermeessige krav er opfyldte.

Skattestyrelsens ansvarsomrader deekker over, at de produktionsmaessige
forhold i bryggerierne er i en sadan stand, at der til enhver tid kan svares korrekt
afgift til Landskassen.



| henhold til Inatsisartutiov om fgdevarer sa er drikkevarer inkluderet i
definitionen af, hvad der er fadevare. Det kreever derfor godkendelse fra
Veterineermyndigheden hvis man vil producere drikkevarer med den hensigt, at
det skal markedsfgres i Grgnland.

Sporgsmal:

7. Hvis sporgsmal 6 besvares bekraeftende: a. | medfer af hvilken lovgivning

kraeves godkendelse? b. Er godkendelsen begreenset til bestemte former for
alkoholholdige drikke (F.eks. godkendelse til produktion af @i, godkendelse til
produktion af vin, godkendelse til produktion af spiritus)? c. Er godkendelsen

tidsbegreenset?

Svar pa spergsmal 7:

a) Inatsisartutlov nr. 24 af 28. november 2019 om fadevarer samt
Hjemmestyrets bekendtggrelse nr. 21 af 27. juli 1998 om
levhedsmiddelvirksomheder.

b) Nej.

c) Godkendelsen er som regel ikke tidsbegreenset, hensigten er at alle
godkendte virksomheder underlaegges kontrolbeseg med regelmasssig
frekvens. Et darligt resultat fra et kontrolbesag kan fare til tilbagetraskning af
godkendelsen.

Sporgsmal:

8. Salg af alkoholholdige drikke til forbrugere (modsat detail-salg) kreever
bevilling, jf. Inatsisartutloven om alkohol. Naalakkersuisut fgrer i henhold til
Inatsisartutiovens § 39 tilsyn med Inatsisartutlovens overholdelse. Det er
imidlertid kommunalbestyrelsen, som udsteder bevillingen. Er Naalakkersuisut
bekendt med, hvilke virksomheder og enkeltmandsvirksomheder, der har
bevilling til salg af alkoholholdige drikke til forbrugere?

Svar pa spergsmal 8:
Ja.
Sporgsmal:

9. Hvis spargsmal 6 besvares bekraeftende: a. Hvor mange af de virksomheder,
som er registreret som producent af alkoholholdige drikke har samtidig bevilling
til salg til forbrugere, og hvordan er disse virksomheder registreret?

Svar pa spergsmal 9:

Det kan oplyses, at alle de i svaret pa spergsmal 1, tre neevnte virksomheder,
ligeledes har bevilling til salg til forbrugere. Skattestyrelsen farer tilsyn med de
konkrete tilladelser. Skattestyrelsens kontrolfolk kontrollerer med jeevne



mellemrum, hvorvidt de enkelte tilladelser stadigveek er geeldende, og er som de
skal veere.

Dertil kan Veterinaeermyndigheden i Grgnland (VFMG) tilfgje, at der er registreret
omkring 700 virksomheder som er godkendte til fadevareproduktion i Gregnland.

| det virksomheder er registreret efter hovedaktivitet er det ikke muligt at give et

praecis svar pa, hvor mange der producerer alkoholholdige drikkevarer, da man

ved registrering og godkendelse hos VFMG ikke skelner mellem alkoholholdige

drikkevarer og ikke alkoholholdige drikkevarer.

Sporgsmal:

10. Hvilke retningslinjer bliver fulgt ved veteringerkontrollen med disse
virksomheder?

Svar pa spergsmal 10:

Veterineer kontrollen omfatter kun fedevare-hygiejniske aspekter i henhold til
den lovgivning som der er neevnt under besvarelsen af spgrgsmal 7 a) ovenfor.

Sporgsmal 11:

11. Hvornar har der sidst vaeret veterinserkontrol i de forskellige byer og bygder,
hvor der er enkeltmandsvirksomheder, der har faet tildelt tilladelse til at brygge
de forannaevnte produkter?

Svar pa spergsmal 11:

| 2019 og 2020 har VFMG foretaget kontrol af en virksomhed i Sydgrenland. |
samme periode er der foretaget kontrol af en starre virksomhed i Nuuk, hvor
aktiviteterne blandt andet omfatter produktion af alkoholholdige drikkevarer.
Under det pagaeldende kontrolbesgg var fokus pa dokumentation pa andre
aktiviteter, dvs. drift af restaurant.

Sporgsmail:
12. Har Naalakkersuisut andet at oplyse i forhold til foran beskrevne spargsmal?
Svar pa spergsmal 12:

Nej.
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